excusat necitas. q̄ legem nō
habet et fit multiplicat. Prio
excusat q̄n̄ imminet piculū vi-
te p̄ incurſū hoſtium tūc licitū
eſt pugnare p̄ ſua aut cōmū-
tatis necāria defenſione. ſicut
fecit machabeus. j. mach. ij.
ſic i bello iuſto licet facere fos-
ſata et muros reparare. Secun-
do ſi hō eſſet i tali necitate oſti-
tut? q̄ p̄ defectū necēſario
rū corpis eſſet i piculo amiſſio-
nis vite. nec poſſet aliunde ſuo
defectui ſuccurrē. tali eſſet licitū
quodcūq; op? ſuile exercē
p̄ vita p̄pria oſeruāda aut al-
teri?. ideo math. xxij. xp̄s ex-
cuſabat diſcipulos q̄ p̄ neci-
tate oſtricabant ſpicas māibz
in ſabbato. Tercō ſi immine-
ret hōi necitas egritudinis cō-
p̄ialis p̄t in feſto opari licite.
opus corporeale pertinēs ad ſa-
lutē corpis p̄p̄rii vel aliēi p̄cu-
tandā. ideo medici poſſunt medi-
care et infirmi medicamen re-
cipere. vñ xp̄s ioh. vii. argu-
endo iudeos dic. Michi indi-
gmini q̄ totum hoīez ſaliū feci
in ſabbato. ſicut enī bibim? et
comedimus in feſto p̄pter ſalu-
tem ſic et medicamē appōi p̄t
vñ greg. ad cives romāos et
ponit de oſe. di. iij. puenit. Ad
me p̄latū ē a p̄iſis hoībus v-
bis p̄dicatum eſſe ut die dñico
null? debeat layari. Et ſiq̄dē p̄

luxuria et voluptate q̄s laua-
ri appetit hoc fieri nec reliquo
quolibet die comedim?. ſi aut p̄
necēſitate corpis hoc nec die
dñico prohibemus. Et archidij.
dicit ſup p̄ necitate ergo non
licet lauari in feſtiuis diebz niſi
necitatis eā. Eadem rōne nec
minuere ſanguinē. nec barbā
radere. nec vngulas ſcīdē p̄-
nos autē et calciamēta indui-
mus hñs diebz? ea necitate q̄
et comedim? hoc ille. Quarto e
ſi immineat necitas vitādi rei
exterioris dānū. ut ſi iacentibz
ſegetibz in agro. aut feno i p̄-
tis et immineat tēpeſtas q̄ ta-
lia corrupat. aut multū deteri-
oret. aut forte abducatur a ſole
ſepata. non ſunt prohibendi dñi
rerū tollere i feſtis et indē-
nitati ſue p̄ cauere vel adhuc
ſtātibz viuis invitibz? et ſupue-
niat frig? deſtruēs. aut ſi ex-
riſilis timor de incurſu hoſtium
q̄ alio die huiōi res deſtruerēt
vel auferrent. aut etiā hoīes c̄
ea collectōz taliū rez caperēt
vel occiderēt tūc licet opari dicē
hoſtīen. ne i modico momento
p̄reat comoditas celeſti pro-
uiſione conceſſa. patent illa p̄
xpm math. xxij. dicētē Quis
ex vobz hō qui habuerit ouē et
cecidit ſabbato i foueā nōne
tenebit et leuabit eā. In ſili enī
caſu licitū eſt ex indulto ecclie

dominici et festiuis diebus propter quod
in sumis et maioribus festiuitati-
bus. allecia piscari. ceruisiam iua-
sari et. extra de feriis. c. licet.

f Quinto excusantur sui et rustici
et qui iusto metu compelluntur a dominis
ad laborandum festis diebus. nam si
sine compulsionem pro labore impetunt
tunc non debent dominis obedire quia non
est licitum nec honestum. domini tamen
sunt peccati. similiter qui addu-
cunt in festis census dominis sine
compulsionem vel necessitate aliquam pro-
tacta superius ad finem istum videtur
ut alijs diebus proprijs et consue-
tis laboribus vacent. non omnino excu-
santur nisi tanta necessitas compellat.
Similiter regulares et sacerdotes
qui dominicis diebus absque necessitate
quadrant aut huiusmodi alia fa-
ciunt quia alios corrumperunt exemplo
et similia alijs faciendi occasio-
nem dant. sicut excusantur vecto-
res mercium ad mundinas remo-
tas vel ad loca remota aut alia
rerum si sine graui incommodo
non possunt diebus festiuis vaca-
re ab eundo aut quadrando.
idem videtur de cursoribus qui ex cau-
sa rationabili et necessitate diebus
festiuis ad loca remotaambu-
lant et sine graui incommodo suo
aut aliorum vacare non possent.

g Sexto excusari possunt mu-
nitores et vectores peregrinorum
et sufferatores equorum qui talia
faciunt in festis. si hoc principaliter

faciunt pro necessitate eorum pro quibus
faciunt talia et tunc etiam licite re-
cipiunt salariū pro laboribus suis.
Si vero faciunt talia in festo
principaliter pro questu aut pro
improbā cupiditatem lucrandi
non videtur quomodo debeant excusa-
ri. sed illi qui eos de talibus re-
quirunt excusantur si rationabi-
lem habent causam et necessariam
et alias sibi non poterant prouide-
re. Hec omnia et illa in quanto memo-
bro dicta sunt sententialem villi.
in glo. Ray. Septimo quod va-
det ad mercata que sunt domi-
nicis diebus et alijs festis maxi-
me precipuis si quis faciat hoc non
consuetudinarie sed aliquando et pro
aliqua necessitate. non credo di-
cat idem quod peccet mortaliter. si autem
hoc ducat in consuetudinem et
faciat ex cupiditate lucrandi si-
cut faciunt mercatores qui prope
frequenda mercata aut nun-
dinas vix aut nunquam intrant ec-
clesias suas eodem quod peccat mor-
taliter. mercata tamen que fiunt ex vi-
ctualibus necessarijs ad quem-
cumque diem festum de pane vino
carnibus et huiusmodi non credo
illicita esse. aut de facili prohibe-
nda dum tamen se propter hoc non
subtrahant a diuino seruitio hoc
villi. ibidem. Sed cum dictum hoc
sit quod possit indulgere hominibus
ut in diebus festis laborent cum ne-
cessitate artant. Quereres quod

dabit licētā istā. Rñ. fm vil.
 q̄ ep̄s loci si cōmode adiri pos
 sit alias sufficit simplicis sacer
 dotis dispēfācō discreti tñ. pos
 set etiā esse tāta necitas a taz
 notaia q̄ auctoitate p̄pa pos
 sent facē. sed p̄ q̄nta necitate
 liceat opari i festis hoc p̄cus
 ad arbitriū boni a discreti viri
 limitādū ē q̄m p̄ aliquā doctri
 nā ḡnālē d̄termiandū. **Sec**
cūdo excusat in fuilib? opib?
 in festis pietas opis multipli
 citer p̄uo atare agros paupe
 rū. aut eis q̄drigāe vl̄ eis alio
 mō laborare. si enim dicit idem
 ibidē in dieb? d̄nicis aut alijs
 maioib? solēnitatib? scz festis
 xp̄i. beate virginis. a in dieb?
 aploz talia faciāt nō videt li
 citū sed ceteris festiuitatibus
 licz seq̄ cōsuetudinē regionis
 q̄m scit ep̄s loci a nō r̄probat
 si autē dubitatur an sciat ep̄s
 loci et sustineat. recurrere de
 bet sacerdos ad ep̄um ut super
 hoc ab eo certificetur. Ad hoc
 autē ut talia licite sustineant.
 ā licite fiāt optz q̄ p̄ huiōi la
 bore nō reuocētur laborātes a
 d̄mis audiendis que tenentur
 audire. et q̄ talia p̄ncipaliter
 fiāt p̄pter d̄m et nō p̄pter afa
 fectū carnalē. aut spe r̄mune
 racōis terrene. i pastu etiā ho
 minū a aialijū laborancijū et. q̄
 necitas paup̄tatis illi? cui ta